
COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

DELIBERAZIONE COPIA DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 137 DEL 02-08-2022

OGGETTO:DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE IN APPLICAZIONE
DELL'ART.13 COMMA 51 LEGGE REGIONALE N. 13 DEL 25/05/2022. ATTO
DI INDIRIZZO.

L'anno  duemilaventidue il giorno  due del mese di agosto alle ore 10:10  nella sala delle adunanze del

Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale  nelle persone dei

Signori:

TUMMINELLO DANIELE
SALVATORE

Sindaco P

LAPUNZINA ROSARIO Vice Sindaco P
MODARO LAURA Assessore A
FRANCO ANTONIO Assessore P
CULOTTA TANIA Assessore P
MANCINELLI SALVATRICE ASSESSORE P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    1.

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA

Il Sindaco TUMMINELLO DANIELE SALVATORE constatato il numero  legale degli intervenuti,

dichiara aperta la riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 1

Comune di Cefalu' - Protocollo n. 0037018 del 10-08-2022

http://www.comune.cefalu.pa.it/


COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N.146 DEL 29-07-2022

Ufficio: Segr.Contenzioso

Assessorato:

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE IN APPLICAZIONE
DELL'ART.13 COMMA 51 LEGGE REGIONALE N. 13 DEL 25/05/2022. ATTO
DI INDIRIZZO.

VISTO l’articolo 1, commi da 533 a 587, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di bilancio 2022), il
quale detta nuove disposizioni in materia di indennità dei sindaci e degli amministratori, prevedendo in
particolare:

-al comma 583 che "A decorrere dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei
sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico
complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo
Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera b),
del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n.
213, in relazione alla popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure:

omissis

f) 30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti;

omissis"

-al comma 584 che "In sede di prima applicazione l’indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al
45 per cento nell’anno 2022 e al 68 per cento nell’anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma
583. A decorrere dall’anno 2022 la predetta indennità può essere altresì corrisposta nelle integrali misure di
cui al comma 583 nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio";

-al comma 585 che "Le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti
dei consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come
incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l’applicazione delle percentuali
previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n.
119";

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 2

Comune di Cefalu' - Protocollo n. 0037018 del 10-08-2022

http://www.comune.cefalu.pa.it/


VISTO l’art. 13, comma 51, della Legge regionale n. 13 del 25/05/2022 che recita: "Gli enti locali della
Regione, a decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge, possono applicare con oneri a loro
carico i commi 583,584 e 585 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2021 n. 234";

 VISTA l’intesa raggiunta, in data 30 ottobre 2012, in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo
Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano sulla base della quale è stata definito
l’importo massimo quale emolumento complessivo ed omnicomprensivo spettante ai Presidenti di Regione,
quantificato in euro 13.800,00;

CONSIDERATO che l’indennità spettante al Sindaco di questo Comune, appartenente alla fascia demografica
con popolazione da 10.001 a 30.0000 abitanti, a decorrere dall’anno 2024 è pari ad euro 4.140,00,
corrispondente al 30% del trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni;

 VISTA la nota del MEF, prot. 1580 del 05/01/2022, nella quale, al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si
ritiene che gli adeguamenti percentuali di cui al comma 584 vadano riferiti al differenziale incrementale tra
la pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno
2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza;

VISTA la circolare n. 24 del 16/06/2022 prot. N. 10161 del 16/06/2022 della Regione Siciliana-assessorato
delle autonomie locali e della Funzione pubblica;

VISTA la circolare n. 28 del 17/06/2022 prot. N. 10253 del 17/06/2022 della Regione Siciliana-assessorato
delle autonomie locali e della Funzione pubblica;

ACCERTATO che:

a) giusta determinazione del settore Affari generali e legali n. 152 del 09/08/2017, l’indennità  in atto
spettante al Sindaco del Comune di Cefalù ai sensi del DM n. 119/2000, comprensiva della riduzione di cui
all’art. 1, comma 54, della L. 266/2005, è pari ad euro 3.067,77;

b) l’incremento mensile del compenso a regime è pari ad euro 1.072,23;

 c) l’incremento da applicare all’indennità di cui al DM 119/2000 è pari ad euro 482,51 per l’anno 2022 ed
euro 729,12  per l’anno 2023, corrispondenti rispettivamente al 45% e al 68% del suddetto incremento;

RILEVATO che, in attuazione di quanto stabilito dall’art. 1, commi da 533 a 585, della Legge di bilancio 2022,
l’indennità spettante agli amministratori verrebbe rideterminata nei seguenti importi:

Anno 2022

Sindaco – Indennità di funzione: € 3.550,28;

 Vice-sindaco – Indennità di funzione corrispondente al 55 % di quella del Sindaco: € 1.952,66 ;

Assessori – Indennità di funzione corrispondente al 45% di quella del Sindaco: € 1.597,63;

Presidente del Consiglio comunale – Indennità di funzione pari a quella dell’assessore comunale:€ 1.597,63;

 Anno 2023

 Sindaco – Indennità di funzione: € 3.796,89;

Vice-sindaco – Indennità di funzione corrispondente al 55 % di quella del Sindaco: €  2.088,29 ;

Assessori – Indennità di funzione corrispondente al 45% di quella del Sindaco: €  1.708,61;

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 3

Comune di Cefalu' - Protocollo n. 0037018 del 10-08-2022



Presidente del Consiglio comunale – Indennità di funzione pari a quella dell’assessore comunale: € 1.708,61
;

Anno 2024

Sindaco – Indennità di funzione: € 4.140,00;

Vice-sindaco – Indennità di funzione corrispondente al 55 % di quella del Sindaco: € 2.277,00;

Assessori – Indennità di funzione corrispondente al 45% di quella del Sindaco: € 1.863,00;

Presidente del Consiglio comunale – Indennità di funzione pari a quella dell’assessore comunale: €
1.863,00;

CONSIDERATO che, tenuto conto delle  posizioni lavorative e professionali dei singoli componenti  della
Giunta e del Consiglio, per 2 Assessori di questo Comune le indennità di funzione di cui sopra sono ridotte
del 50%;

RILEVATO che la nota ANCI sulle modifiche all’indennità dei sindaci metropolitani, dei sindaci e degli
amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi da 583 a 587 della legge di bilancio per il 2022 ha
chiarito che la norma non incide direttamente sul valore del gettone di presenza dei consiglieri comunali e
che l’aumento delle indennità dei Sindaci ridetermina solo il compenso massimo mensile percepibile dai
Consiglieri comunali, che è pari ad un quarto dell’indennità del Sindaco;

PRESO atto che la richiamata normativa regionale rimette alle Amministrazioni locali la facoltà di applicare la
citata Legge n. 234/2021 (legge di bilancio 2022), in misura graduale ovvero in misura integrale, prevedendo
in quest’ultimo caso che dovrà essere garantito il rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio;

                                                                                   PROPONE

Di emanare atto di indirizzo in merito all’applicazione  dell’articolo 1, commi da 583 a 585, della legge 30
dicembre 2021 n. 234 (Legge di bilancio 2022), e dell’art. 13, comma 51, della Legge regionale n. 13 del
20/05/2022, e precisamente di stabilire se conformarsi alle richiamate disposizioni di legge, e, in caso
positivo, se adeguare le indennità di funzione degli amministratori comunali nelle misure di cui al 1 periodo
del comma 584 della citata legge, con la corresponsione nella integrale misura prevista dallo stesso comma
a partire dal 2024, oppure se anticipare al 2022 l’entrata a regime ordinariamente prevista a decorrere dal
2024, come consentito dal 2° periodo del comma 584.

Di stabilire altresì la data di decorrenza delle misure che saranno adottate con il presente atto;

Di dare mandato ai responsabili del Settore economico-finanziario e del Settore affari generali e legali di
adottare gli atti di rispettiva competenza per l’esecuzione del presente atto deliberativo.

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 4

Comune di Cefalu' - Protocollo n. 0037018 del 10-08-2022



                                                                  LA GIUNTA

Vista la superiore proposta di deliberazione;

Visto il parere di cui all'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30;

Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente nella forma di legge:

                                                                  DELIBERA

Di prendere atto dell'entrata in vigore delle nuove disposizioni di legge in materia di indennità di funzione
degli amministratori comunali, di cui alla proposta;

Di esprimere la volontà di non gravare ulteriormente sul Bilancio del Comune per l'adeguamento delle
indennità così come previsto dalla novella legislativa;

Di stabilire, pertanto, che le indennità di funzione degli Amministratori dovranno rimanere invariate rispetto
a quelle attualmente erogate.

Di dichiarare il presente atto Immediatamente Esecutivo.

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 5

Comune di Cefalu' - Protocollo n. 0037018 del 10-08-2022



Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 6

Comune di Cefalu' - Protocollo n. 0037018 del 10-08-2022



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica
Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Cefalù, lì 29-07-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA COSTANTINO GIUSEPPINA
(Sottoscritto in originale con Firma Digitale)

Cefalù, lì 29-07-2022 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to DOTT.SSA COSTANTINO GIUSEPPINA
(Sottoscritto in originale con Firma Digitale)

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 7

Comune di Cefalu' - Protocollo n. 0037018 del 10-08-2022



Verbale fatto e sottoscritto

Il Sindaco
F.to  TUMMINELLO DANIELE SALVATORE
(Sottoscritto in originale con Firma Digitale)

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
F.to  LAPUNZINA ROSARIO F.to DOTT.SSA SERGI MARIA

ROSARIA
(Sottoscritto in originale con Firma

Digitale)
(Sottoscritto in originale con Firma

Digitale)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio

CERTIFICA
che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art.11 della L.R. 3.12.1991 n.44, è stata pubblicata

mediante affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dal           .

(Reg. Pub. N. )

Dalla Residenza Municipale
IL Responsabile della tenuta Albo

F.to
(Sottoscritto in originale con Firma Digitale)

Affissa all’Albo Pretorio del Comune il            defissa il            e che non venne prodotta a quest’ufficio
opposizione o reclamo.

Il Messo Comunale

F.to
(Sottoscritto in originale con Firma Digitale)

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44, visto il certificato di avvenuta

pubblicazione

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 02-08-2022 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 03-08-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA
(Sottoscritto in originale con Firma Digitale)

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 8

Comune di Cefalu' - Protocollo n. 0037018 del 10-08-2022


